
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 02 LEGNAGO 

Via Giordano Bruno, 3  -  37045  LEGNAGO  (VR) 
Cod. Fisc. 91020390232                      Cod. Mecc. VRIC89700N 

  0442 20555 -  0442 601379                                    l: VRIC89700N@istruzione.it                 PEC: VRIC89700N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Prot. n. 2703 /VI.2                                                                  Legnago, 22/10/2019 
CIG: ZC62A48F3F                       

 

Oggetto: Determinazione di affidamento diretto del servizio di formazione-aggiornamento del Personale 
tramite partecipazione al corso di aggiornamento in modalità on-line “TFS Telematico”.   

              

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO     il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità   Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 

VISTA     la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 
15 marzo 1977, n.59; 

VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO     il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO     l’art. 36 del D.Lsg. 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” e successive modifiche; 

VISTO    il D.I. n. 129 del 28/08/2018 in vigore dal 17/11/2018 “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA     la legge 24 dicembre 2012, n. 228, che, al fine di razionalizzare la presa pubblica estende 

alle Istituzioni Scolastiche l'obbligo di approvvigionarsi dei beni e servizi necessari alla propria 
attività ricorrendo alle Convenzioni CONSIP;   

PRESO ATTO che non esistono attualmente convenzioni CONSIP che riguardano i servizi relativi 

a corsi di formazione al personale;    

 VISTO     il Regolamento, approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 11/2018-21 del 26 

febbraio 2019, che disciplina le modalità di acquisizione di lavori, servizi e forniture di beni; 

VISTO     il PTOF 2016-2019 con aggiornamento approvato dal Consiglio di Istituto il 18/10/2018; 

VISTO  il Programma Annuale per l’e.f. 2019; 

VISTA la circolare MIUR -prot. n. 50647 del 16/11/2018- da cui si evince la competenza degli 

Istituti scolastici circa l’invio telematico a INPS dei dati necessari all’elaborazione del TFS da parte 
dell’Ente Previdenziale; 

VISTO il messaggio INPS n. 3400 del 20/09/2019 contenente indicazioni procedurali per 
l’inserimento telematico dei dati utili alla liquidazione della buonuscita ai pensionati; 

 



2 

RITENUTO opportuno, necessario e urgente formare il personale di Segreteria sulle modalità 

teorico-pratiche per lo svolgimento degli adempimenti sopra detti, considerato anche la novità 

dell’argomento e le scadenze di legge; 

CONSIDERATO che il formatore “LearningUp S.r.l.” con sede a Roma in Via Fasana n.21, 

organizza un corso di aggiornamento on-line sulle modalità di utilizzo dei servizi telematici per 

l’inserimento ai fini dell’elaborazione del TFS, disponibili sul portale “INPS” e relativi 
all’applicativo “Nuova Passweb”, ad un costo di € 120,00 IVA esente; 

         VISTO il Programma Annuale per l'e.f. 2019, approvato con deliberazione del Consiglio d’Istituto   
         n.10/2018-21 del 26/02/2019; 

VERIFICATA  la relativa copertura di spesa nel Bilancio; 

 

DETERMINA 

• Art. 1- Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

• Art. 2 -  Ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di procedere 

all’acquisto del servizio di  formazione-aggiornamento del Personale della Segreteria tramite 

partecipazione al corso di sulle modalità di utilizzo dei servizi on-line per l’inserimento ai 

fini dell’elaborazione del TFS telematico, disponibili sul portale “INPS” e relativi 

all’applicativo “Nuova Passweb”, tenuto dal formatore “LearningUp S.r.l.” con sede a Roma 

in Via Fasana n.21,  mediante procedura di affidamento diretto– P.IVA 14621041004, per 
un costo complessivo  di € 120,00 IVA esente. 

• Art. 3 – Di imputare l’importo complessivo per il servizio pari ad € 120,00 IVA esente, al  
Bilancio e.f. 2019, all’aggregazione P04 –Formazione/Aggiornamento del personale; 

• Art. 4 – Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
si determina quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Enrico Bertoli; 

• Art. 5 – Di applicare al presente provvedimento quanto previsto dall’art. 14, co.7 del D.P.R. n. 

275/99.    
  

Pubblicato all’albo on-line del sito dell’Istituto scolastico. 

 

 

        F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                            Enrico Bertoli 


